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ciel lovgivning til, men vi har fremført det tidli- 
gere fra Fælles Kurs, at man burde bygge gart- 
nerier med op til halvandet hundrede tusinde 
kvadratmeter under glas og opvarme dem ved 
hjælp af vores egen naturgas. Det ville være 
gratis, og vi kunne dermed skabe titusinder af 
arbejdspladser, og vi kunne mindske importen 
af grønsager. Det ville ikke være nogen, dårlig 
idé at tage med, men under alle omstændighe- 
der er Fælles Kurs positivt over for selv den 
mindste forbedring, skal jeg blot gentage her. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagenes overgang til anden (sidste) be- 
handling 

vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslagene til folketingsbe., 

slutning henvises til Landbrugs- og Fiskeriud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette for- 
slag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
82: 

Forslag til folketingsbeslutning om støtte til 
produktion og formidling af  bøgerfor psykisk ud- 
viklingshæmmede. 

Af Ingerlise Koefoed (SF) m.fl. 
(Fremsat 26/1 88). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Lad mig begynde med at sige, at jeg i princip- 
pet ikke kan være uenig i ønsket om omsorg for 
de psykisk udviklingshæmmede, som det frem- 
går af det foreliggende forslag fra SF og be- 
mærkningerne til det. Jeg er også enig i be- 
mærkningernes formuleringer om de psykisk 
handicappedes problemer og de psykisk handi- 
cappedes potentielle muligheder, som ofte 
overses og måske slet ikke udvikles. 

i 

Det er imidlertidig min opfattelse, at forsla- 
get som helhed forekommer noget ensidigt og 
ukoordineret, for ikke at sige forhastet, både på 
grund af fremsættelsestidspunktet -  det skal jeg 
komme tilbage til -  og ved forslagets fokusering 
på en enkelt gruppe af udviklingshæmmede 
medborgere. For det er jo rigtigt, som det også 
står i forslagets bemærkninger, at psykisk han- 
dicap, psykisk udviklingshæmmethed, dækker 
over en række forskellige tilstande med forskel- 
lige årsager og symptomer. 

Hvis man skulle tro forslagets bemærknin- 
ger, er det uendelig lidt læsemateriale, der pro- 
duceres for de psykisk udviklingshæmmede. 
Men sagen er jo den, at der til den større grup- 
pe, som betegnes som læsesvage, og som man 
også kan sige er psykisk udviklingshæmmede -  
de tilhører i hvert fald denhe gruppe -  produce- 
res der f.éks. »Læs let«-bøger i relativt stort 
omfang herhjemme og uden statsstøtte. Det har 
vist sig på det område, at produktionen økono- 
misk kan bære sig selv, og når jeg nævner det 
her, skyldes det, at adskillige af disse bøger med 
fordel kan anvendes også af psykisk udvik- 
lingshæmmede, som, hvad læsning angår, har 
en række problemer tilfælles med andre læse- 
svage. 

Netop nu er der en række forskellige initiati- 
ver i gang på dette og beslægtede områder. Bl.a. 
er der i maj måned planlagt en nordisk konfe- 
rence om bøger for psykisk udviklingshæmme- 
de, og Nordisk Ministerråd har ydet støtte til 
denne konferences afholdelse. Heri deltager så- 
vel forfattere som forlæggere, læsepædagoger 
og andre, som er involverede i arbejdet med 
psykisk udviklingshæmmede. Fra dansk side 
deltager Bibliotekstilsynet, og denne konferen- 
ce er -  skal jeg tilføje -  en opfølgning af en til- 
svarende konference, som blev holdt i 1987. 

Jeg vil også gerne nævne, at der af folkebib- 
liotekernes rådighedssum er ydet støtte til for- 
søg, som nu skal sættes i gang i to byer, Sønder- 
borg og Holstebro, vedrørende udviklingssti- 
mulerende materiale i folkebibliotekerne, og 
disse to forsøg er indrettet sådan, at de supple- 
rer hinanden. 

I Undervisningsministeriet arbejdes der end- 
videre med en handlingsplan for sent udvikle- 
de børn og unge. Jeg skal endelig beskedent på- 
pege, som det også fremgår af bemærkninger- 
ne, at der i Kultur- og Kommunikationsmini- 
steriets forsøgsordning vedrørende støtte til 


